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Abstrakt

Práce se zabývá vznikem a formováním Sboru národní bezpečnosti v Československu a to obou

složek, Veřejné bezpečnosti a Státní tajné bezpečnosti. Časově se práce soustředí na období let

1945-1948. Cílem práce je zformovat ucelený pohled na vývoj klíčového orgánu vnitřní

bezpečnosti, jehož nejdůležitější složky se ocitly zcela pod kontrolou Komunistické strany

Československa a stal se základním pilířem její moci až do roku 1989. Práce se bude dále zabývat

organizací, počtem, předpisy, vybavením a činností SNB a jeho vztahem k zákonům včetně

nezákonností prováděných samotným SNB. Práce bude vycházet z materiálů Archivu

bezpečnostních složek v Praze Na Struze a v Siwiecově ulici, jeho brněnské pobočce v Kanicích,

archivu Muzea policie České republiky a z publikace J. Dvořáčkové „Státní bezpečnost v letech

1945-1953“.

Klíčová slova

Sbor národní bezpečnosti, policie, bezpečnost, Únor 1948, tajná služba, rozvědka, totalita
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Abstract

The thesis unravels the problem of creation of Sbor národní bezpečnosti in Czechoslovakia in both

of its sections, Public Security and State´s Inner Security. The thesis observes the period of 1945-

1948. The intention of the thesis is to form a compact view on a development of the most important

office of inner security whose the most important parts had fallen under the control of Communist

Party of Czechoslovakia and had become the basic pillar of communist rule until 1989. The thesis

also unravels the organisation, counts, decrees, equipment and function of SNB and its relation to

the law system including illegal actions commited by members of SNB. The thesis relays on

materials located in Security Units Archive Praha Na Struze and Siwiecova Ulice, its extention in

Brno Kanice, Archive of Museum of Police of the Czech Republic and a publication of J.

Dvořáčková „Státní bezpečnost v letech 1945-1953“.

Keywords

National security corps, police, security, February 1948, intelligence service, secret service, totality
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Úvod

Tématem bakalářské práce je Sbor národní bezpečnosti od svého vzniku v roce 1945 až do

únorových událostí roku 1948. Pro jmenované téma jsem se rozhodl především z toho důvodu, že

tato poválečná epizoda československé „lidové demokracie“ nebo „omezené demokracie“ je ve

společnosti vnímána velmi rozporuplně, panuje o ní mnoho nepřesností, mýtů a polopravd, ve

kterých jsem si chtěl udělat jasno, a dále jsem se chtěl seznámit s informacemi, které o dění v

bezpečnosti získával běžný občan z tisku. Obecný náhled na tehdejší události, pokud bychom se

zeptali většiny obyvatel České nebo Slovenské republiky, vyznívá zhruba v tom smyslu, že čeští a

slovenští komunisté (potažmo blok vedený Sovětským svazem) se dlouhodobě připravovali k

převzetí moci v Československu, pokud možno ústavní cestou (tedy volbami se ziskem

nadpoloviční většiny v parlamentu), nebo, bude-li to nutné, převratem. Tento převrat se následně

zdařil především díky ovládnutí Sboru národní bezpečnosti a Československé armády lidmi, na

které se komunisté mohli spolehnout. Vzhledem k současnému politickému dění v Evropě též lze

najít mnoho dějinných paralel právě s tímto obdobím a, jak je všeobecně známo, kdo se nepoučil ze

své historie, odsouzen jest prožít ji znovu.

Po důkladné úvaze jsem práci rozdělil do šesti kapitol. První kapitola „Sbor národní

bezpečnosti v roce 1945“ pojednává o vzniku a formování SNB, které byly charakteristické právě

pro tento rok, nastiňuje též problematiky výkonu bezpečnostní služby během války, neboť

porozumění předchozímu dění je nezbytné pro plné uchopení tématu.

Druhá kapitola „Sbor národní bezpečnosti do přijetí zákona o národní bezpečnosti“ se

věnuje dění od konce roku 1945 do léta-září roku 1947, tedy do období, kdy se začalo stupňovat

napětí ve vládě Národní fronty, které skončilo až únorovým převratem.

Ve třetí kapitole se věnuji nejprve zmíněnému zákonu o národní bezpečnosti a detailnějšímu

popisu nejdůležitějších ustanovení a následně vývoji Sboru od září 1947 do února 1948. Věnuje se i

politickým aférám, do nichž se příslušníci zapletli a následným sporům mezi ministerstvem vnitra a

spravedlnosti.

Čtvrtá část práce vhlíží do struktury, organizace, velení a výkonu služby. Do této části jsem

zahrnul i nejvážnější situace, jaké Sbor řešil v této historické etapě, tedy boje s wervolfy a s

Organizací ukrajinských nacionalistů. Obsahuje též několik vyšetřovacích kauz ze sledovaného

období.

Poslední pátá kapitola rozebírá dobový stranický tisk (Rudé právo a Svobodné slovo) a

konfrontuje poznatky získané z těchto periodik s dobovými událostmi. Zabývá se též stylistickou
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úrovní textu, množstvím gramatických chyb a překlepů a celkovou představou, jakou čtenář mohl o

SNB z toho tisku získat.

Bezpečnostní útvary svou podstatou vždy tvoří jádro státní moci, ať už se jedná o režim

demokratický nebo autokratický, a do značné míry formují vztah občanů ke státu. Avšak rozdíl ve

fungování těchto útvarů v různých státních zřízeních je naprosto zřejmý. Zatímco v demokratickém

režimu jsou bezpečnostní složky vždy podřízeny vládě a parlamentu, v autokratickém se stávají

součástí vládního systému a mnohdy i jeho rozhodující silou. Československý bezpečnostní aparát

prošel v letech 1935-1953 několika významnými změnami, které odrážely celkový stav společnosti

a nebezpečí, v němž se nacházela. Původně apolitické útvary policie, četnictva a zpravodajské

složky byly transformovány do Sboru národní bezpečnosti, který nechvalně proslul při všech

dějinných událostech, k nimž v Československu došlo po roce 1945.

Většina literatury vztahující se k problematice práce vznikla mezi lety 1948-1989. Z důvodů

politické zaujatosti, cenzury, překrucování a zamlčování faktů je, bohužel, tato literatura obtížně

vytěžitelná. Je poměrně málo známým faktem, že vznik SNB zpočátku nebyl řízen centrálně. Za

datum vzniku SNB se považuje 17.4.1945, kdy vláda schválila zásady výstavby nového

bezpečnostního aparátu. Funkci ministra vnitra vykonával komunista Václav Nosek. Ovšem

vzhledem ke skutečnosti, že většinu území státu tehdy stále ještě okupovalo Německo, vykonání

tohoto nařízení nebylo možno provést ihned. Jednotlivé národní výbory tak, jak vznikaly v průběhu

roku 1945, začaly spontánně formovat vlastní ozbrojené útvary (Revoluční gardy, Národní milice,

atd.), neboť mnoho příslušníků protektorátního četnictva se zdiskreditovalo spoluprací s okupační

mocí a nebylo na ně spolehnutí. V zemi tak panovala situace, kdy bezpečnostní službu prováděli

občané bez výcviku a odborného vzdělaní, staré četnictvo, jehož ne všichni příslušníci byli

spolehliví, a další ozbrojené skupiny, které vznikaly zcela živelně a nebyly centrálně řízeny. Tato

kapitola dějin SNB není objasněna zcela dokonale, budu jí proto věnovat rozsáhlý prostor.

Prvními a nejdůležitějšími publikacemi se pro mne staly monografie Dějiny policie a

četnictva IV a Státní bezpečnost v letech 1945-1953. Autoři P. Macek a J. Dvořáková neutrálně a

objektivně rekonstruují vznik, vývoj a činnost bezpečnostního aparátu v daném období a poskytují

relevantní a věcné informace. U obou knih mi však chybí osobní názor a zhodnocení autora. Na

obdobné téma se zaměřuje i monografie Sbor národní bezpečnosti od V. Kroupy a Stručný přehled

dějin SNB od Z. Snítila. Kniha byla publikována roku 1977 a posloužila mi především jako zdroj

porovnání literatury před a polistopadové. Na rozdíl od předchozích se autor hodnocení rozhodně

nevyhýbá, plně schvaluje události let 1945-1948 a na problematiku nahlíží očima člena KSČ a
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marxistické literatury. Z těchto důvodů, jak již bylo řečeno, jsem při tvorbě této práce využil

předlistopadovou literaturu jen ve velmi omezeném množství a se značnou opatrností. Úlohu SNB v

únorovém převratu kvalitně zdokumentoval F. Hanzlík v publikaci Únor 1948: výsledek nerovného

zápasu. Přehledně rozdělené kapitoly jasně vykládají postup KSČ při ovládnutí bezpečnostních

složek státu. Ač se tak na první pohled události února 1948 mohou jevit jako ústavní, skrývalo se za


[…]


chránit a pozdvihnout. V případě SNB se z „nástroje lidu“ stal orgán k útlaku lidu. A i když i

meziválečné i rakouské i současné bezpečnostní sbory měly a mají své nedostatky a limity a též se

dopouští přehmatů a nejednají vždy dle zákona, s akcemi SNB (zejména tedy StB) byly a jsou tyto
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přehmaty naprosto nesrovnatelné.

Bezpečnostní a ozbrojené složky patřily vždy k oborům, které jsou v rámci státu mimořádné,

disponují pravomocemi jako žádná jiná instituce a kontrola jejich činnosti tedy patří do oblasti, jíž

by se měl věnovat nejen ministr vnitra, ale celá vláda, parlament a ve své podstatě i veřejnost. Tento

mechanismus byl v poválečném Československu již od počátku narušen, neboť do jeho vnitřních

záležitostí zasahoval (především) Sovětský svaz (např. jáchymovské doly, Podkarpatská Rus atd.).

Existuje-li tedy subjekt, který má zájem nebo se pokouší dosáhnout monopolu moci v rámci státu,

primárním zaměřením jeho působení musí být bezpečnostní složky a to buď jejich ovládnutí, nebo

jejich „vyřazení“ a následné nezákonné akce, proti nimž bezpečnost nezakročí. Českoslovenští

komunisté pod sovětským vedením se pokusili o první možnost a ve chvíli, kdy bylo zřejmé, že toto

se jim nepodaří, přeorientovali se na druhý způsob, který, jak víme, dopadl v jejich prospěch. V tom

jim velmi napomohla nejednotná a roztříštěná opozice (k jejímuž roztříštění však komunisté též

přispěli) a neuvážené činy vůdčích osobností DS, ČSNS a lidovců. Nelze však celkově přeceňovat

roli KSČ v těchto poválečných letech. Mantinely byly narýsovány během spojeneckých konferencí

v průběhu a těsně po konci Druhé světové války a Československo podobně jako Polsko, Maďarsko

a další státy se ocitlo v sovětské mocenské zóně a tím byly možnosti jeho samostatné politiky

značně limitovány. I přes zpočátku nižší vliv Sovětského svazu v Československu než v ostatních

zemích v jeho mocenské zóně nebylo dlouhodobě možné tlaku Sovětů vzdorovat. Paradoxně z

možných akcí Sovětského svazu proti vývoji v Československu měli větší strach místní komunisté

než opozice, neboť věděli, co by tento vývoj znamenal a snažili se proto najít nejméně „násilnou“

cestu k uzurpaci moci.

I přes výše uvedené vliv SNB ve sledovaném období na politické dění byl nižší, než se

všeobecně soudí. SNB především vykonával bezpečnostní službu a řadové příslušníky, kterých bylo

nejvíce, nelze považovat ani v pozdějším období za osoby podílející se na nezákonnostech. Právě

tato skutečnost je v rozporu s všeobecnou představou a i s proklamovanými základy, na nichž se

SNB budoval. Při zpětném pohledu se též ukazuje být mylnou představa o jednotě sboru. Problémy,

které se měly sloučením orgánů bezpečnosti vyřešit, se pouze překryly tím, že stížnosti se sbíhaly

na hlavním velitelství SNB a nikoli až na stole ministra vnitra. Různé spory o kompetence a výkon

služby se táhly i nadále a to zejména mezi kriminálními ústřednami a StB podobně jako se dříve

táhly mezi četnickými pátracími stanicemi a kriminalisty. O tom, že hlavní důvody vzniku SNB

byly politické, svědčí i následující vývoj, kdy v roce 1950 nejprve vzniklo ministerstvo národní

bezpečnosti, jímž se z kompetence ministerstva vnitra vydělily nevojenské ozbrojené složky, aby
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následně již roku 1953 bylo opět s ministerstvem vnitra sloučeno.

V krizi, kterou komunisté úspěšně vyprovokovali, si nebyli svým počínáním zcela jisti,

poněvadž vítězství ze svého úhlu pohledu jisté neměli a největší hrozbou se jim jevil právě možný

zásah SNB a armády. Všeobecné přesvědčení, že SNB jako celek se podílel na komunistickém

vítězství, neodpovídá skutečnosti. Je třeba též zmínit, že mnoho z osobností, které se o charakter

zejména StB v letech 1945-1948 velmi zasadily, skončilo na popravišti nebo ve vězeních při

politických procesech padesátých let, kdy je odsoudili ti, jejichž příkazy vykonávali nebo s nimi

spolupracovali.

Stanovené cíle práce splněny byly, přesto vidím možný prostor k rozšíření či doplnění,

tentokrát v oblasti vztahu příslušníků ke Sboru, potažmo k vládě a politické situaci v zemi ve

sledovaném období. Další možnosti rozšíření se nacházejí v oblasti následného vývoje a to zhruba

do roku 1953. V tomto případě by však již nebylo možno pokračovat ve výzkumu v oblasti tiskovin,

neboť všechny již podléhaly cenzuře. K tématu jsem se rozhodl přistupovat chronologicky a

etapovitě, především z důvodu provázanosti událostí a jasných předělů, kterými se jednotlivé etapy

odlišují.

Diskuze na téma období květen 1945 až únor 1948 se povedou ještě dlouhá desetiletí, objeví

se mnoho nových informací, ale nedomnívám se, že by se pohled odborné veřejnosti měl zásadně

měnit. Klíčový problém však jest informovat o této kapitole dějin veřejnost, neboť se jedná o

události, které přímo ovlivňují dnešní uspořádání světa a tedy i naše životy. Pokud bychom se ptali,

jaký je rozdíl mezi bezpečnostními sbory tehdejšími a dnešními, nejlepší odpovědí v tomto případě

je otázka. Kdo se dnes bojí, že na dveře zaklepou muži v kožených kabátech a zatčený svůj dům,

rodinu, známé roky nebo dokonce už nikdy neuvidí?
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