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Práce se zabývá vývojem Sboru národní bezpečnosti (SNB) v letech 1945-1948, což sice není

téma v naší historiografii nové, avšak Ondrák přináší některé nové postřehy. Práce je

rozdělena na úvod, pět kapitol, závěr, seznam použitých pramenů a literatury a přílohy.

V úvodu autor hodnotí dosavadní literaturu. Konstatuje, že i literatura pocházející z období

před listopadem 1989 je využitelná, neboť přes ideologický balast a zplošťující výklad

obsahuje správné údaje.

První kapitola se týká stavu SNB bezprostředně po válce. SNB byl formálně založen

rozhodnutím ministra vnitra ze 17. 4. 1945, avšak v té době ještě byla značná část území

Československa obsazena německými vojsky a proto nemohl být rozkaz proveden. Na území

Slovenska, již koncem února vznikla na osvobozeném území nařízením předsednictva

Slovenské národní rady Národná bezpečnost (NB), do níž byly začleněny dosavadní útvary

četnictva a státní policie (nikoliv ale městská a obecní policie), a ovšem aké účastníci odboje

a partyzáni. Dá se předpokládat, že tento přístup byl pak vzorem i pro obdobnou úpravu

v českých zemích. V českých zemích vznikl SNB až v létě 1945, opět začleněním četnictva a

státní policie a také účastníků odboje, především partyzánů. V rámci SNB vznikl 1.

pohotovostní pluk SNB, zpravodajská služba a osvětová služba SNB, mající za cíl politické

usměrňování policistů.

Druhá kapitola se týká vývoje SNB do konce roku 1947, tj. do přijetí zákona o národní

bezpečnosti. Ondrák především poukazuje na zpolitizování bezpečnostního aparátu. Zatímco

policie a četnictvo první republiky byly důsledně budován jako apolitické a četníci neměli ani

volební právo, nyní byla tato koncepce opuštěna. S ohledem na to, že KSČ ovládala

ministerstvo vnitra (ministr Václav Nosek), znamenalo to v podstatě podřízení policejního

aparátu zájmům komunistické strany. KSČ se přitom soustředila na ovládnutí státně-

bezpečnostní složky SNB, tj. Státní bezpečnosti. Kromě ní ještě vytvářela zemské odbory

bezpečnosti (ZOB), nemající oporu v zákonech. ZOBy byly už od počátku zcela pod

kontrolou KSČ a staly se terče kritiky. Zákon o národní bezpečnosti je formálně zrušil, ve

skutečnosti byli zaměstnanci ZOB už dříve běžně převáděni do StB, takže uvnitř Státní

bezpečnosti existovala ve skutečnosti ještě jedna, nacházející se zcela pod komunistickou

kontrolou.

Třetí kapitola se týká postoje SNB v zápase politickou moc. Nekomunistické strany se

snažily opakovaně dostat především zpravodajské složky SNB pod kontrolu předsednictva

vláda a tím znemožnit, aby je prostřednictvím ministerstva vnitra ovládala jen jedna strana.

Prostředkem k tomu se měl stát zákon o národní bezpečnosti, který byl schválen Národním

shromážděním 11. července 1947 (zák. č. 149/1947 Sb.). Autor podrobně rozebírá ustanovení

tohoto zákona.

Závěr třetí kapitoly se týká úlohy SNB v únorových událostech. Autor dokazuje, že

přes vysokou míru infiltrace SNB komunisty nelze v únoru hovořit o tom, že by KSČ všechny

policejní složky bezpečně ovládala. Právě naopak: vedení KSČ považovalo SNB jako celek

z hlediska svých zájmů a cílů za nedostatečně spolehlivý (podobně jako armádu). Proto také

byly do Prahy staženy pohotovostní pohraniční oddíly SNB, které měla KSČ plně pod

kontrolou, a proto došlo i k vytvoření a vyzbrojení Lidových milicí, které v únorových dnech

vykonávaly hlídkovou službu společně s příslušníky SNB.

Čtvrtá kapitola se týká činnosti SNB v denní praxi. Autor popisuje činnost jejích

jednotlivých složek, především Veřejné bezpečnosti (VB), kriminální služby a dopravní

služby. Všímá si také vztahu SNB k Finanční stráži. Auto si zde také všímá bojů jednotek

SNB proti tzv. werwolfům a proti banderovcům, jakož i prezentuje některé kriminální kauzy

ze sledovaného období.

Poslední, pátá kapitola, se týká reflexe činnosti SNB v dobovém tisku. Autor si vybral

ústřední komunistický orgán Rudé právo a ústřední orgán národních socialistů Svobodné

slovo, které doplnil i některými články ze Svobodných novin.

V Závěru autor shrnuje dosavadní poznatky. Konstatuje, že přes zpolitizování

především státobezpečnostní složky SNB se komunistům do února nepodařilo ovládnout sbor

jako celek. Stanice SNB ve městech a na venkově nadále fungovaly jako někdejší četnické a

policejní stanice a také personální složení se zásadně nezměnilo. Většímu přílivu komunistů

do řad pořádkové služby SNB bránily zákonem stanovené požadavky na dosažené vzdělání.

V kriminální službě nedošlo k větším změnám, protože KSČ neměla vhodné odborníky.

V práci jsem zjistil následující drobné nedostatky a chyby:

Na s. 11 – rozpuštění státní policie (a současně také četnictva, což autor neuvádí) na

Slovensku 23. února 1945 se stalo nařízením předsednictva Slovenské národní rady (nikoliv

SNR jako celku, protože ta se tehdy ještě sejít nemohla). Stejně tak nařízením předsednictva

SNR z téhož dne vznikla Národná bezpečnost (jde o nařízení č. 6/1945 Sb. n. SNR a č. 7/1945

Sb. n. SNR).

Na s. 31 (i jinde) Svobodné noviny nelze považovat za orgán Československé strany lidové,

tím byla Lidová demokracie. Svobodné noviny navazovaly na nezávislé Lidové noviny a

nepatřily přímo žádné straně.

Tamtéž (s. 31). Tvrzení, že Československá strana národněsocialistická (ČSNS) byla po

únorovém převratu zakázána, není zcela přesné, protože ve skutečnosti v okleštěné podobě

existovala dále podobně jako Československá strana lidová. Musela si ovšem zvolit nový

název – fungovala potom pod názvem Československá strana socialistická (ČSS). Podobně to

ostatně dopadlo i s Demokratickou stranou, která se musela přejmenovat na Stranu slovenskej

obrody.

Znalost literatury je dostatečná. Pokud jde o archívní materiály, autor využil spisy nacházející

se v Muzeu Policie ČR. Dávám v úvahu, zda v případě, že by autor ve zkoumání

problematiky pokračoval, nebylo vhodné využít také materiál z Archívu bezpečnostních

složek.

Závěr: práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm „velmi dobře.“

V Praze, 11. ledna 2016 prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc.